
COMUNE di CASALBELTRAME 
Provincia di Novara 
 
 

DELIBERAZIONE  N. 49 
                  del 17.09.2010 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO : Individuazione indicatori situazione economica equivalente per 
applicazioni ed agevolazioni servizi prestati dal Comune. 
 
 
 

L’anno    DUEMILADIECI  addì DICIASSETTE del  mese  di 
SETTEMBRE alle ore 15,30 nella Sala della Giunta, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta gli Assessori Comunali. 
 
 
All’appello risultano i Signori : 
 
 
           Presenti   Assenti 
1 PONZO                    Vincenzo Sindaco X  
2 MARASCO              Simone Vicesindaco X  
3 CORRADIN             Cristiano Assessore X  
4 ERBA                       Patrick Assessore  X 
     
  TOTALE 3 1 

 
 
 
Partecipa  all’adunanza  il Segretario comunale dr Gianfranco BRERA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PONZO Vincenzo, 
Sindaco, assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D.G.  49 del 17.09.2010– Individuazione indicatori situazione economica equivalente 
per applicazioni ed agevolazioni servizi prestati dal Comune. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 in data 30/04/2010 con la 
quale è stato approvato il regolamento per l’applicazione dell’ISEE – Indicatore della 
situazione economica equivalente per i riconoscimento di esenzioni ed agevolazioni per 
le prestazioni sociali fornite dal Comune; 
Visto in particolare l’art. 3 del regolamento, il quale demanda alla Giunta comunale la 
individuazione degli indicatori di reddito da assumere a riferimento per il 
riconoscimento di esenzioni e agevolazioni  in ordine ai servizi forniti dal Comune; 
Ritenuto, sulla base dei servizi attualmente forniti e dei programmi elettorali della 
amministrazione prevedere le esenzioni e le agevolazioni, in presenza dei  livelli di 
reddito come di seguito riportati: 
 
Tipologia del 

servizio 
Costo base 
del servizio 

Indicatore 
isee per 

esenzione 

Importo 
costo in 
caso  di 

riduzione 

Indicatore 
isee in caso 

di 
riduzione 

note 

Buono pasto 
mensa scuola 
dell’infanzia 

4,8 € x pasto 8000 2,4 € x 
pasto 

12000 Riduzione 
30% per 
secondo 
figlio per 
ISEE fino a 
20000.  

      
Trasporto 
studenti scuola 
secondaria di 
primo grado 

60 € mensili 8000 30 € mensili 12000 Riduzione 
30% per 
secondo 
figlio per 
ISEE fino a 
20000. 

Bonus Spesa ( 
interventi da 
attuare sulle 
seguenti 
categorie di 
persone: 
pensionati, 
genitore solo 
con figlio/i a 
carico. 
Lavoratori 
dipendenti o 
parasubordinati, 
disoccupati, 
cassintegrati e 
assimilabili) 

40 € mese 8000 20 € mese 15000  

Bonus bebè per 
ogni bambino 
nato nel corso 

400 € 16000 200 € 32000  



dell’anno 2010   
 
Libri di testo 
scuola 
secondaria I° 
Grado 

Integrazione 
diritto allo 
studio 
spettante , 
per la 
copertura 
totale del 
costo 

32000 Contributo 
pari al 50% 
della 
differenza 
tra il 
contributo 
regionale 
diritto allo 
studio 
spettante e 
la copertura 
totale del 
costo 

55000  

Buono pasto 
scuola 
elementare-
media 

4,0 € ( tariffa 
attuale 
stabilita dal 
Comune di 
Biandrate) 

8000 50% 12000 Riduz. 30% 
per secondo 
figlio per 
ISEE fino a 
20000 

      
      
 
Ritenuto di prevedere che il servizio di ristorazione scolastica per scuola primaria e 
scuola secondaria di primo grado avvenga con le seguenti modalità: 
I buoni pasto per gli utenti destinatari dei benefici economici saranno acquistati dal 
Comune di Casalbeltrame presso il Comune di Biandrate previo pagamento anticipato 
al Comune di Biandrate; 
 
I buoni acquistati dal Comune per gli utenti destinatari dei benefici economici saranno 
consegnati direttamente agli utenti del Comune di Casalbeltrame a costo zero o con le 
riduzioni previste nel dispositivo del presente atto. 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità treccia e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di prevedere in esecuzione dell’art. 3 del regolamento per l’applicazione dell’ISEE 
approvato con delibera del Consiglio comunale n° 04 in data 30/04/2010 le esenzioni 
ed agevolazioni in presenza degli indicatori di reddito come di seguito elencati. 
 
 
Tipologia del 

servizio 
Costo base 
del servizio 

Indicatore 
isee per 

esenzione 

Importo 
costo in 
caso  di 

riduzione 

Indicatore 
isee in caso 

di 
riduzione 

note 

Buono pasto 
mensa scuola 
dell’infanzia 

4,8 € x pasto 8000 2,4 € x 
pasto 

12000 Riduzione 
30% per 
secondo 
figlio per 
ISEE fino a 



20000.  
      
Trasporto 
studenti scuola 
secondaria di 
primo grado 

60 € mensili 8000 30 € mensili 12000 Riduzione 
30% per 
secondo 
figlio per 
ISEE fino a 
20000. 

Bonus Spesa ( 
interventi da 
attuare sulle 
seguenti 
categorie di 
persone: 
pensionati, 
genitore solo 
con figlio/i a 
carico. 
Lavoratori 
dipendenti o 
parasubordinati, 
disoccupati, 
cassintegrati e 
assimilabili) 

40 € mese 8000 20 € mese 15000  

Bonus bebè per 
ogni bambino 
nato nel corso 
dell’anno 2010 

400 € 16000 200 € 32000  

Libri di testo 
scuola 
secondaria I° 
Grado 

Integrazione 
diritto allo 
studio 
spettante , 
per la 
copertura 
totale del 
costo 

32000 Contributo 
pari al 50% 
della 
differenza 
tra il 
contributo 
regionale 
diritto allo 
studio 
spettante e 
la copertura 
totale del 
costo 

55000  

Buono pasto 
scuola 
elementare-
media 

4,0 € ( tariffa 
attuale 
stabilita dal 
Comune di 
Biandrate) 

8000 50% 12000 Riduz. 30% 
per secondo 
figlio per 
ISEE fino a 
20000 

      
      
 
 
 
 
 



 
 
 
Di prevedere che il servizio di ristorazione scolastica per scuola primaria e scuola 
secondaria di primo grado avvenga con le seguenti modalità: 
I buoni pasto per gli utenti destinatari dei benefici economici saranno acquistati dal 
Comune di Casalbeltrame presso il Comune di Biandrate previo pagamento anticipato 
al Comune di Biandrate; 
 
I buoni acquistati dal Comune per gli utenti destinatari dei benefici economici saranno 
consegnati direttamente agli utenti del Comune di Casalbeltrame a costo zero o con le 
riduzioni previste nel dispositivo dal presente atto. 
 
Di demandare ai responsabili dei servizi competenti l’attuazione della presente 
deliberazione, sulla base degli indirizzi e indicazioni che saranno forniti dagli organi di 
governo. 
Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile 
 


